Дело № 1- 395/ 2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 18 мая 2020 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Куликова А.А., 

защитника-адвоката Цыркалюка А.А., 

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Еськовой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гр. ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС "образование", "семейное положение", "место работы", ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ (дело рассмотрено в порядке ч.4 ст. 247 УПК РФ).

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, 07 февраля 2020 года, примерно в 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах от д. ..... стр. 1 по АДРЕС и в ..... метрах от д. ..... по АДРЕС нашел 8 свертков из фольги, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения в виде одного комка неправильной формы коричневого цвета, масса веществ: объект 1-1,05 г; объект 2 - 0,97 г; объект 3 - 0,98 г; объект 4 -1,10 г; объект 5 - 1,01 г; объект 6 - 1,07 г; объект 7-1,00 г; объект 8-1,02 г., общей массой - 8,2 г., указанные вещества (объекты 1-8) являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса), и соответствует значительному размеру. В связи с этим у него возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере. Осознавая противоправность своих действий и в осуществление возникшего умысла, ФИО4 незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, вещество растительного происхождения в виде восьми комков неправильной формы, упакованных в фольгу, массами: объект 1-1,05 г; объект 2 -0,97 г; объект 3 - 0,98 г; объект 4 - 1,10 г; объект 5 - 1,01 г; объект 6-1,07 г; объект 7 -1,00 г; объект 8 - 1,02 г., общей массой - 8,2 г, которое является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса), путем присвоения найденного, употребить которое он не успел. Данное вещество ФИО4 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта при себе в восьми фольгированных свертках, в левом переднем кармане синей куртки, надетой на нём, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного 07.02.2020 г., в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 45 минут в служебном кабинете № 11 ФИО5 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО4 следует, что наркотические средства он начал употреблять с 2010 года. 07 февраля 2020 года примерно в 12 часов 00 минут он находился в АДРЕС, рядом с ЖД платформой «.....». Проходя по тропе мимо лесополосы в сторону АДРЕС вблизи дома № № на пересечении АДРЕС и АДРЕС (прогуливаясь), он случайно увидел на снегу свертки из фольги, тогда он поднял один сверток и развернул его, внутри свертка он увидел вещество, и, ввиду того, что он употребляет наркотические средства, то ему стало ясно, что это наркотическое средство - «Гашиш», тогда он завернул его также как было, и при этом увидел на снегу ещё свертки, разбросанные в радиусе 1 метра, итого он нашёл 8 свертков и все их взял, убрав в левый передний карман зимней пуховой куртки синего цвета надетой на нем, и пешком направился по адресу своего проживания, однако, проходя мимо дома № №, по адресу: АДРЕС, а именно: 07 февраля 2020 года примерно в 13 часов 30 минут к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, он стал сильно нервничать, так как при нём находилось наркотическое средство, поэтому он попытался оттолкнуть сотрудника полиции и скрыться, тогда сотрудники полиции задержали и доставили его в Немчиновский отдел полиции, где в кабинете № 11, в присутствии двух приглашённых понятых, с его участием сотрудником полиции был проведен личный досмотр, перед началом которого, ему был задан вопрос, имеются ли при нём вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что при себе таковых не имеет. В ходе личного досмотра в куртке синего цвета надетой на нем, а именно в левом переднем кармане, были обнаружены 8 фольгированных свертков (свертки из фольги). Внутри каждого из которых вещество растительного происхождения. Обнаруженные 8 свертков из фольги были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, на конверт была нанесена пояснительная надпись и конверт был скреплен подписями всех присутствующих лиц, после опечатан печатью № 70. По поводу изъятого он пояснил: «В данных свертках я хранил гашиш для личного употребления». О чём сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. Так же поясняет, что обнаруженные и изъятые свертки с наркотическим средством он употребить не успел. В ходе проведения его личного досмотра никаких замечаний не поступило ни от него, ни от участвующих лиц. После чего, с его участием и в присутствии понятых было осмотрено место, где он нашёл указанные свертки, а так же дом, где он проживает (комната на втором этаже), по адресу: АДРЕС, и место, где его остановили, о чем сотрудником полиции было составлено три протокола осмотра места происшествия, с протоколами все ознакомились, и поставили свои подписи. По поводу результатов медицинского освидетельствования ФИО4 хочет пояснить следующее, что в вечернее время, точно он не помнит, 04 февраля 2020 года, он употреблял наркотическое средство, данные показания он дает добровольно, без оказания на него какого-либо давления. Претензий к сотрудникам полиции он не имеет. Так же поясняет, что указанное наркотическое средство он собирался употребить лично, без цели сбыта, однако изъятое употребить не успел, так как был остановлен сотрудниками полиции. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.34-37).

Виновность ФИО4 подтверждается оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3., всеми письменными материалами дела.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что в настоящее время он работает в должности о/у ОУР ФИО5 УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 07 февраля 2020 года, когда он находился на своем рабочем месте, в ФИО5 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС был доставлен гражданин ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого он, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минуты, находясь в служебном кабинете № 11 ФИО5 УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС, в присутствии двух понятых провел личный досмотр. Перед началом досмотра понятым, а также досматриваемому были разъяснены их права и обязанности. Во время досмотра ФИО4 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. На что ФИО4 ответил отрицательно и пояснил, что таковых при себе не имеет. После чего, в ходе личного досмотра у гражданина ФИО4 в левом переднем кармане синей куртки, надетой на досматриваемом, были обнаружены восемь свертков из фольги, внутри каждого из которых вещество растительного происхождения. Обнаруженные в ходе личного досмотра гражданина ФИО4 восемь свертков из фольги, внутри каждого из которых вещество растительного происхождения, были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, клапан которого заклеен. Конверт снабжен пояснительной надписью, подписями всех участвующих в личном досмотре лиц и оттиском печати «№70» ФИО5. По поводу изъятого ФИО4 пояснил, что, в данных свертках он хранил гашиш для личного употребления. На момент изъятия вышеуказанных свертков с веществом внутри досматриваемый ФИО4 и понятые никаких замечаний не имели. В ходе личного досмотра видеосъемка не проводилась. Бумажный конверт, с находящимися внутри восьмью свертками, внутри каждого из которых вещество, были направлены на исследование в ЭКО УМВД России по Одинцовскому городскому округу ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области. Специалистом был возвращен бумажный конверт, внутри которого, согласно справки об исследовании № 92 от 07.02.2020 года, представленное на исследование вещество (объекты 1-8), является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащий наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством - гашишем. Масса веществ: объект 1 - 1,05 г: объект 2 -0,97 г; объект 3 - 0,98 г; объект 4 - 1,10 г; объект 5 - 1,01 г; объект 6 - 1.07 г: объект 7 - 1,00 г; объект 8 - 1,02 г. (л.д.46-48).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что 07 февраля 2020 года, примерно в 14 часов 30 минут, он находился около ФИО5 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенному по адресу: АДРЕС, в этот момент к нему подошел сотрудник полиции в форменном обмундировании, предъявил удостоверение сотрудника полиции, представился и предложил ему поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он согласился и был приглашен в кабинет № 11 ФИО5 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС. После чего, в его присутствии и в присутствии второго понятого в помещении служебного кабинета № 11 ФИО5 сотрудник полиции в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 45 минуту, произвел личный досмотр гражданина, ранее ему неизвестного, который представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции подробно разъяснил права и обязанности понятых и досматриваемого. Далее ФИО4 был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На данный вопрос ФИО4 ответил, что таковых при себе не имеет. После чего, в ходе личного досмотра у гр. ФИО4 в левом переднем кармане синей куртки, надетой на нём, было обнаружено и изъято восемь свертков из фольги, внутри каждого из которых вещество. Обнаруженные в ходе личного досмотра 07 февраля 2020 года у ФИО4 восемь свертков из фольги, внутри каждого из которых вещество, были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, клапан которого заклеен. Конверт снабжен пояснительной надписью, подписями всех участвующих в личном досмотре лиц и оттиском печати «№70» ФИО5. По поводу изъятого ФИО4 пояснил, что, в данных свертках он хранил гашиш для личного употребления. По окончании личного досмотра гражданина ФИО4 сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он, второй понятой, сотрудник полиции и досматриваемый поставили свои подписи. Каких-либо замечаний на действия сотрудников полиции у него и других участвующих лиц не возникло. В ходе проведения личного досмотра в отношении кого-либо из участвующих лиц, со стороны сотрудников полиции, какого-либо морального или физического воздействия оказано не было. Личной заинтересованности в исходе уголовного дела он не имеет (л.д. 66-68).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО3 второго понятого, участвующего в личном досмотре ФИО6, аналогичны по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 (л.д.71-73).

Также виновность ФИО4 подтверждается и исследованными письменными материалами дела: протоколом личного досмотра ФИО4, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты в левом переднем кармане синей куртки, надетой на нём, были обнаружены и изъяты 8 (восемь) свертков из фольги, внутри каждого из которых вещество растительного происхождения, по поводу изъятого ФИО4 пояснил, что в данных свертках он хранил гашиш для личного употребления (л.д.7-8), протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности размером 1x1 метр, расположенный в ..... метрах от дома № №, в лесополосе по адресу: АДРЕС, с участием ФИО4, в присутствии двух понятых. В ходе проведения осмотра места происшествия ничего не изымалось (л.д. 15-17), протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого, осмотрен участок местности размером 1x1 метр, расположенный в ..... метрах от дома № по АДРЕС, с участием ФИО4, в присутствии двух понятых. В ходе проведения осмотра места происшествия ничего не изымалось (л.д.18-20), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, была осмотрена комната, расположенная на втором этаже дома № № по АДРЕС, с участием ФИО4, в присутствии двух понятых. В ходе проведения осмотра места происшествия ничего не изымалось (л.д.21-24), справкой об исследовании, согласно которой, представленное вещество растительного происхождения (объекты 1-8), массой: объект 1 - 1,05 г; объект 2 - 0,97 г; объект 3 - 0,98 г; объект 4 - 1,10 г; объект 5 - 1,01 г; объект 6 -1,07 г; объект 7 - 1,00 г; объект 8 - 1,02 г., является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством – гашишем (л.д.26), протоколом выемки, согласно которому, свидетель ФИО1. добровольно выдал бумажный конверт, внутри которого находятся восемь свертков из фольги, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения в виде одного комка неправильной формы, обнаруженные и изъятые при проведении личного досмотра гр. ФИО4 07.02.2020 года (л.д.50-51), протоколом осмотра предметов, в ходе которого произведен осмотр бумажного конверта, внутри которого находятся восемь свертков из фольги, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения в виде одного комка неправильной формы, обнаруженные и изъятые при проведении личного досмотра гр. ФИО4 07.02.2020 года (л.д.52-53), заключением судебно –химической экспертизы, согласно выводам которой, представленные вещества растительного происхождения (объекты 1-8), массой: объект 1-1,00 г; объект 2 - 0,92 г; объект 3 - 0,93 г; объект 4 - 1,05 г; объект 5 - 0,96 г; объект 6 -1,02 г; объект 7 - 0,95 г; объект 8 - 0,97 г., является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса) (л.д.57-60).

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ст.228 ч.1 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО4 ранее не судим, ....., на учете ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершения преступления, конкретных обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, данных о личности ФИО4, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая само наркотическое средство, его количество, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО4 без реальной изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ –условное осуждение.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев, в течение которого ФИО4 должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц регистрироваться в указанном специализированном государственном органе.

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, находящееся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому г.о.-уничтожить, по вступлении приговора в законную силу

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья подпись Д.П. Федоров